
 

REGIONE PIEMONTE BU9 03/03/2022 
 

Codice A1511C 
D.D. 21 febbraio 2022, n. 87 
Determinazione n. 794 del 22/12/2011_ Revoca parziale ex art. 21 quinquies della legge 
241/1990 s.m.i. e conseguenti effetti.     
 

 

ATTO DD 87/A1511C/2022 DEL 21/02/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
 
A1511C - Politiche dell'istruzione, programmazione e monitoraggio strutture scolastiche 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Determinazione n. 794 del 22/12/2011_ Revoca parziale ex art. 21 quinquies della 
legge 241/1990 s.m.i. e conseguenti effetti. 
 
 
 

 
Premesso che 
 
con Determinazione dirigenziale n.126 del 23/02/2010 “Bando pubblico per il sostegno 
all’handicap. DD 827/09. Approvazione dell'elenco delle Istituzioni Scolastiche destinatarie di 
contributo e dell'elenco delle Istituzioni Scolastiche non ammesse " sono stati assegnati contributi 
alle Istituzioni scolastiche indicate nell’elenco allegato alla medesima e con Determinazione n. 201 
del 30/03/2010 è stato autorizzato lo scorrimento della graduatoria ammettendo a contributo tutte le 
scuole provvisoriamente escluse; 
 
fra gli istituti beneficiari è stata individuata la Scuola Media Statale G. Cassano di Trecate (NO) con 
previsione di un contributo massimo di € 12.046,48, cosi come comunicato con nota 
11180/DA15.07 del 24/02/2010 del Settore Programmazione del Sistema Educativo Regionale della 
Direzione regionale Istruzione, Formazione Professionale e Lavoro; alla medesima scuola veniva, 
quindi, erogato a titolo di anticipo il 50% del contributo assegnato per l’importo di euro 6.024,24 
per l’avvio del progetto, mentre si rinviava la liquidazione del saldo, a conguaglio della spesa 
effettivamente sostenuta, in subordine alla presentazione del rendiconto finale entro il termine del 
01/11/2010; 
 
con Determinazione n. 794 del 22/12/2011, stante l’inosservanza da parte del beneficiario degli 
obblighi relativi alla rendicontazione del progetto finanziato, si disponeva la revoca integrale del 
contributo assegnato con Determinazione n. 126 del 23/02/2010 e Determinazione n. 201 del 
30/03/2010 nei confronti della Scuola Media Statale G. Cassano di Trecate (NO) e il recupero 
dell'anticipo erogato. 
 



 

 
Dato atto 
 
che nell’ambito della Direzione regionale Istruzione, Lavoro e Formazione professionale, in esito a 
successivi interventi di riorganizzazione delle strutture, la competenza del procedimento de quo 
risulta in capo al Settore Politiche dell'istruzione, programmazione e monitoraggio delle strutture 
scolastiche; 
 
che la scuola Media Statale G. Cassano di Trecate (NO) fa capo ad oggi all’Istituto scolastico 
comprensivo statale “Rachel Behar”, con sede a Trecate in via Mezzano 41 (NO); 
 
Rilevato che, 
 
in esito a successivi approfondimenti ed interlocuzioni con i predetti istituti scolastici, è stata 
acquisita agli atti, tramite nota prot. 14210 del 31/3/2021 dell’Istituto scolastico comprensivo statale 
“Rachel Behar” di Trecate, la necessaria documentazione rendicontativa afferente la realizzazione 
da parte della scuola media statale G.Cassano del progetto ammesso a contributo con 
Determinazione n. 126 del 23/02/2010 e Determinazione n. 201 del 30/03/2010; in particolare la 
rendicontazione afferisce alle spese sostenute dal citato istituto scolastico, pari a euro 9.566,12, per 
l'incarico attribuito alla prof.ssa A. A. per le attività svolte nell'anno scolastico 2009/2010 relative al 
bando sostegno all'handicap a.s. 2009/2010. 
 
Accertata, pertanto, l’effettiva realizzazione da parte della scuola media statale G.Cassano 
dell’iniziativa ammessa a contributo con Determinazione n. 126 del 23/02/2010 e Determinazione 
n. 201 del 30/03/2010 e della correlata spesa sostenuta, comprensiva dell’utilizzo dell’anticipo del 
contributo erogato, ed in attuazione delle finalità del bando in oggetto di sostenere l’integrazione 
scolastica degli alunni portatori di handicap; 
 
Ritenuto nella fattispecie ricorrere le condizioni previste dall’art. 21-quinquies della legge 241/1990 
smi, in quanto il mutamento della situazione di fatto derivante dalle evidenze soprariportate circa 
l’effettiva realizzazione del progetto pur nell’inosservanza dei termini prescritti per la presentazione 
del rendiconto secondo le previsioni del bando in oggetto, rende opportuna una nuova ponderazione 
delle finalità di interesse pubblico che furono alla base della Determinazione n. 794 del 22/12/2011 
che disponeva la revoca integrale del contributo al predetto istituto scolastico; 
 
Valutato, conseguentemente, ai sensi dall’art. 21-quinquies della legge 241/1990 smi, di revocare 
parzialmente la Determinazione n. 794 del 22/12/2011 sopracitata e per l’effetto di riconoscere il 
contributo assegnato con Determinazione n. 126 del 23/02/2010 e Determinazione n. 201 del 
30/03/2010 favore della scuola media Statale G.Cassano di Trecate (NO) oggi facente capo 
all’Istituto scolastico comprensivo statale “Rachel Behar”di Trecate (NO), nei limiti e fino a 
concorrenza dell’importo corrispondente all’anticipo già erogato di euro 6.024,24 data la comprova 
dell’effettivo e pertinente utilizzo di tale somma ed in linea con le finalità pubbliche del bando 
sostegno all'handicap a.s. 2009/2010, rimanendo fermo che nessun importo è dovuto a titolo di 
saldo; 
 
 
Ritenuto, alla luce di quanto sopra, 
 
- di dare atto della documentazione rendicontativa presentata dall’Istituto scolastico comprensivo 
statale “Rachel Behar”, con sede a Trecate in via Mezzano 41 (NO), come acquisita agli atti, a 
comprova della realizzazione da parte della scuola media statale G.Cassano di Trecate dell’iniziativa 



 

ammessa a contributo con Determinaione n. 126 del 23/02/2010 e Determinazione n. 201 del 
30/03/2010 e della relativa spesa effettiva sostenuta; 
 
- di procedere, a fronte dei nuovi elementi di fatto emersi sopra indicati ed ai sensi dell’art. 21-
quinquies della legge 241/1990 smi, alla revoca parziale della Determinazione n. 794 del 
22/12/2011 che disponeva la revoca integrale del contributo assegnato con Determinazione n. 126 
del 23/02/2010 e Determinazione n. 201 del 30/03/2010, e, per l’effetto, riconoscere a favore alla 
scuola media Statale G.Cassano di Trecate (NO) oggi facente capo all’Istituto scolastico 
comprensivo statale “Rachel Behar”di Trecate (NO) il predetto contributo fino a concorrenza e nei 
limiti del’importo di euro 6.024,24, già erogato a titolo di anticipo, fermo restando che nessun 
importo è dovuto a titolo di saldo e conguaglio; 
 
- di prendere atto, conseguentemente che la somma di euro 6.024,24 di cui all’accertamento iscritto 
con la richiamata Determinazione n. 794 del 22/12/2021, si configura quale credito riconosciuto 
insussistente, dando atto che dell’insussistenza si è dato riscontro nell’ambito delle operazioni di 
ricognizione del riaccertamento ordinario dei residui attivi dell’esercizio finanziario 2021 e retro 
(accertamento n. 1493/2015); 
 
 
- di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale 
 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 
del 17/10/2016 come modificata dalla D.G.R. 1-3361 del 14 giugno 2021 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" (e sm.i.) (artt. 4 "Indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e 
responsabilità" e 16 "Funzioni dei dirigenti di uffici dirigenziali generali"); 

• la L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici e disposizioni concernenti la 
dirigenza ed il personale" e smi ; 

• il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e s.m.i; 

• la D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 recante "Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001 n. 18/R. 
Approvazione" 

• la Legge regionale n. 35 del 27 dicembre 2021 di autorizzazione all'esercizio provvisorio 
del bilancio regionale per l'anno 2022; 

 
 
DETERMINA  
 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa 
 
- di dare atto della documentazione rendicontativa presentata dall’Istituto scolastico comprensivo 
statale “Rachel Behar”, con sede a Trecate in via Mezzano 41 (NO), come acquisita agli atti, a 



 

comprova della realizzazione da parte della scuola media Statale G.Cassano di Trecate 
dell’iniziativa ammessa a contributo con Determinazione n. 126 del 23/02/2010 e Determinazione 
n. 201 del 30/03/2010 e della relativa spesa effettiva sostenuta; 
 
- di procedere, a fronte dei nuovi elementi di fatto emersi sopra indicati ed ai sensi dell’art. 21-
quinquies della legge 241/1990 smi, alla revoca parziale della Determinazione n. 794 del 
22/12/2011 che disponeva la revoca integrale del contributo assegnato con Determinazione 126 del 
23/02/2010 e Determinazione n. 201 del 30/03/2010, e, per l’effetto, riconoscere a favore alla 
scuola media Statale G.Cassano di Trecate (NO) oggi facente capo all’Istituto scolastico 
comprensivo statale “Rachel Behar”di Trecate (NO) il predetto contributo fino a concorrenza e nei 
limiti del’importo di euro 6.024,24, già erogato a titolo di anticipo, fermo restando che nessun 
importo è dovuto a titolo di saldo e conguaglio; 
 
 
- di prendere atto, conseguentemente che la somma di euro 6.024,24 di cui all’accertamento iscritto 
con la richiamata Determinazione n. 794 del 22/12/2021, si configura quale credito riconosciuto 
insussistente, dando atto che dell’insussistenza si è dato riscontro nell’ambito delle operazioni di 
ricognizione del riaccertamento ordinario dei residui attivi dell’esercizio finanziario 2021 e retro 
(accertamento n. 1493/2015); 
 
 
- di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale 
 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni dalla 
data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al Giudice ordinario, per tutelare un 
diretto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto regionale e dell’art. 16 del regolamento regionale 29 luglio 2002 n.8/R “Ordinamento 
e disciplina dell’attività del Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte” e nelle sezioni competenti 
del sito web istituzionale ai sensi del D.lgs n.33 del 14/03/2013 . 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1511C - Politiche dell'istruzione, 
programmazione e monitoraggio strutture scolastiche) 
Firmato digitalmente da Valeria Gabriella Sottili 

 
 
 


